
Città di Alessandria
Provincia di Alessandria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE RISORSE FINANZIARIE E TRIBUTI

N. generale 2675 del 30/12/2022

OGGETTO: PROROGA  ALLA  DOTT.SSA  DANIELA  BERRI,  FUNZIONARIO  CONTABILE,
DELL’INCARICO  DI  POSIZIONE  ORGANIZZATIVA  PER  LO  SVOLGIMENTO  DI
ATTIVITÀ CON CONTENUTI DI ALTA PROFESSIONALITÀ.

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 30/12/2022 al 14/01/2023.



Determinazione N. 2675 del 30/12/2022

CITTA’ DI ALESSANDRIA

Settore Risorse Finanziarie e Tributi
OGGETTO: PROROGA  ALLA  DOTT.SSA  DANIELA  BERRI,  FUNZIONARIO  CONTABILE,

DELL’INCARICO  DI  POSIZIONE  ORGANIZZATIVA  PER  LO  SVOLGIMENTO  DI
ATTIVITÀ CON CONTENUTI DI ALTA PROFESSIONALITÀ.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
del Settore Risorse Finanziarie, Programmazione e Bilancio

PREMESSO che:
 alla Dott.ssa Daniela BERRI Funzionario Contabile (Cat. D6) è stato conferito, ai sensi degli artt. 13,
14 e 15, del CCNL del 21 maggio 2018, l’incarico di Posizione organizzativa per lo svolgimento di attività con
contenuti  di  alta  professionalità  a  decorrere  dal  1  febbraio  2020  e  per  la  durata  di  anni  tre  (giusta
determinazione dirigenziale n. 94 in data 31 gennaio 2020);
 in  base  alla  normativa  sopracitata  e  al  Regolamento  disciplinante  l’Area  delle  Posizioni
Organizzative e delle Alte professionalità, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 191 del 26
luglio  2018,  da  ultime  introdotte  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  95/2021,  l’incarico  di
Posizione Organizzativa è temporaneo (per un periodo massimo non superiore a tre anni) e la revoca può
avvenire, prima della scadenza, con atto scritto e motivato in conseguenza di valutazione negativa della
performance o in relazione ad intervenuti mutamenti organizzativi;
 l’attuale  assetto  delle  Posizioni  Organizzative/Alte  professionalità,  ad  oggi  tutt’ora  vigente,  è
disciplinato dalla  deliberazione di  Giunta Comunale n.  55 in data 11 marzo 2021 nonché dalla  relativa
pesatura  effettuata  dall’OIV,  agli  atti  dell’Ufficio  competente,  ad  oggi  ancora  vigente  nelle  more
dell’adozione in materia nel nuovo assetto degli incarichi di Elevata Qualificazione;
 l’Amministrazione  comunale,  in  attuazione  alle  “Linee  programmatiche  relative  alle  azioni  e  ai
progetti da realizzare durante il  mandato amministrativo 2022 – 2027” (cfr.  deliberazione del Consiglio
Comunale n. 93 in data 24 ottobre 2022), ha inteso procedere ad una ridefinizione della macrostruttura
dell’Ente al fine di rendere l’organizzazione comunale più funzionale al raggiungimento dei propri obiettivi
strategici  e conseguentemente ad una ridefinizione e ridistribuzione delle macro-funzioni  istituzionali  e
delle funzioni gestionali attribuite ai Settori organizzativi;
 il  Regolamento  sull’ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  è  stato  da  ultimo  modificato  con
deliberazione Giunta Comunale n. 323 del 13 dicembre 2022;
 la Giunta comunale ha quindi provveduto con deliberazione della Giunta Comunale n. 330 del 16
dicembre 2022 ad oggetto: “Ridefinizione dell’assetto organizzativo dell’ente a decorrere dal 01/01/2023.
Approvazione nuova macrostruttura e relativo funzionigramma”,  ad approvare la  nuova macrostruttura
organizzativa e conseguente funzioni – gramma ;
 in base alla deliberazione di Giunta Comunale sopracitata è stato, fra l’altro, disposto:
 di mantenere, in via transitoria, tutti gli incarichi di Posizione Organizzative in essere alla data del

31/12/2022, fino alla individuazione delle nuove posizioni di lavoro di elevata qualificazione previste
negli artt. 16 e seguenti del nuovo Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Comparto Funzioni
Locali – Triennio Economico 2019–2021, sottoscritto dall’ARAN e dalle OO.SS. e dalle Confederazioni
Sindacali  rappresentative  delle  Funzioni  Locali  in  data  16/11/2022,  precisando  che  le  Posizioni
Organizzative precedentemente riferite ai Servizi Autonomi troveranno collocazione nell’ambito dei
nuovi Settori organizzativi, in coerenza con il nuovo funzionigramma riferito a ciascun Settore ed in
considerazione delle funzioni precedentemente conferite alle  Posizioni Organizzative medesime;

 di delegare, altresì, l’eventuale proroga degli incarichi in scadenza al 31/12/2022 al Dirigente di
Settore competente;

TUTTO CIO’ PREMESSO;



Determinazione N. 2675 del 30/12/2022
RITENUTO,  in base alle risultanze della summenzionata deliberazione di Giunta comunale n. 330/2022, di
prorogare  l’incarico  di  Posizione  organizzativa  alla  Dott.ssa  Daniela  BERRI  fino  all’individuazione  e  al
conferimento, a livello aziendale, delle nuove posizioni di lavoro di elevata qualificazione previste negli artt.
16 e seguenti del nuovo Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Comparto Funzioni Locali – Triennio
Economico  2019–2021,  sottoscritto  dall’ARAN  e  dalle  OO.SS.  e  dalle  Confederazioni  Sindacali
rappresentative delle Funzioni Locali in data 16/11/2022 e comunque entro e non oltre il 30/06/2023;
VISTI:
- Il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;
- il D. Lgs. 23 giugno 2011 n.118 e successive modificazioni ed integrazioni (con particolare riferimento
alle  integrazioni  e  correzioni  apportate  allo  stesso  dal  D.  Lgs.  10  agosto 2014,  n.126)  che  disciplina  il
processo di riforma della contabilità pubblica denominato “Armonizzazione contabile”, a norma degli artt. 1
e 2 della Legge Delega 5 maggio 2009, n.42;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 16 maggio 2019 ad oggetto: "Deliberazione   Sezione di
Controllo della Corte dei Conti Piemonte n. 14/2019/SRCPIE/PRSE del 05/02/2019 - ricorso alla procedura di
riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi degli artt. 243 bis e seguenti del D.Lgs. 267/2000 s.m. e i.";
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 in data 07.08.2019 ad oggetto “Art.243 bis del D.lgs. 18
agosto 2000 n. 267 e s.m.i. Approvazione del Piano di riequilibrio finanziario pluriennale”; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 69  in data 08.06.2022 avente ad oggetto: “Delibera di Giunta
Comunale  n.  179  del  26/05/2022:  art.  151  del  D.Lgs.  18  agosto  2000  e  successive  modificazioni  ed
integrazioni. Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e relativi allegati”;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 200 del 23.06.2022 ad oggetto “Piano delle performance anno
2022/2024 – approvazione” contenente in allegato il PEG 2022/2024 parte contabile “;
- la  deliberazione del Consiglio Comunale n. 81 del 28.07.2022 ad oggetto: “Delibera di Giunta Comunale
n. 213 del 21/07/2022:art.  175, comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e s.m. e i.  – variazione di assestamento
generale al Bilancio di Previsione 2022/2024”;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 82 del 28.07.2022 ad oggetto: “Delibera di Giunta Comunale
n. 214 del 21/07/2022: artt. 193 e 147-ter, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i. – salvaguardia degli
equilibri di bilancio e stato di attuazione dei programmi del Bilancio di Previsione 2022-2024;
- gli artt. 41 e 44 dello Statuto comunale (da ultimo modificato  con deliberazione del Consiglio Comunale
n. 35 in data 31 marzo 2015);
- il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni (Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali) con particolare riferimento all’art.183 (impegno di spesa);
- l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, rubricato “Controllo di
regolarità amministrativa contabile”;
- il vigente  Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.
156 in data 22.12.2014;
- il  decreto  sindacale  n.  82  in  data  29  dicembre  2022  di  incarico  dirigenziale  del  Settore  Risorse
Finanziarie, Programmazione e Bilancio al Sottoscritto dott. Antonello Paolo Zaccone;
Il  Sottoscritto,  in ordine al presente provvedimento, dichiara di averlo preventivamente controllato, ne
attesta ai sensi dell’art. 147 bis, del D. LGS. B. 267/2000 e s.m.e i. la regolarità e la correttezza e

DETERMINA
per le motivazioni in premessa riportate

1. DI PROROGARE l’incarico di Posizione Organizzativa per lo svolgimento di attività con contenuti di
alta professionalità, di cui alla precedente determinazione dirigenziale n. 94 in data 31 gennaio 2020, alla
Dott.ssa Daniela BERRI Funzionario Contabile (Cat. D6) fino all’individuazione e al conferimento, a livello
aziendale, delle nuove posizioni di lavoro di elevata qualificazione previste negli  artt. 16 e seguenti del
nuovo Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Comparto Funzioni Locali – Triennio Economico 2019–
2021, sottoscritto dall’ARAN e dalle OO.SS. e dalle Confederazioni Sindacali rappresentative delle Funzioni
Locali in data 16/11/2022 e comunque entro e non oltre il 30/06/2023;
2. DI PRENDERE ATTO che la spesa relativa trova regolare copertura a Bilancio triennale 2022-2023;
3. DI NOTIFICARE il presente atto al diretto interessato;
4. DI  INOLTRARE copia  del  presente provvedimento al  Settore Risorse  Umane,  Affari  istituzionali,
Politiche Educative e Culturali per quanto di competenza.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE



Determinazione N. 2675 del 30/12/2022

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ZACCONE ANTONELLO PAOLO in data 30/12/2022


